

江苏东华测试技术股份有限公司

2020年度财务决算报告

江苏东华测试技术股份有限公司（以下简称“公司”）2020年12月31日母公司及合并的资产负债表、2020年度母公司及合并的利润表、2020年度母公司及合并的现金流量表、2020年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）依照中国注册会计师独立审计准则审计验证，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司2020年度财务决算情况报告如下：

一、基本情况

2020年，公司实现营业收入20,526.85万元，比上年同期增加15.49%；实现利润总额5,662.12万元，比上年同期上升61.22%；实现归属于母公司净利润5,035.66万元，比上年同期上升65.50%。

二、主要财务指标

单位：元

	2020年	2019年	本年比上年增减
营业收入（元）	205,268,528.74	177,743,282.74	15.49%
归属于上市公司股东的净利润（元）	50,356,643.85	30,427,204.01	65.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	44,383,890.92	26,322,061.05	68.62%
经营活动产生的现金流量净额（元）	21,115,392.78	18,626,274.42	13.36%

基本每股收益（元/股）	0.36	0.22	63.64%
稀释每股收益（元/股）	0.36	0.22	63.64%
加权平均净资产收益率	12.43%	8.21%	4.22%
	2020年末	2019年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	486,841,455.49	424,993,857.63	14.55%
归属于上市公司股东的净资产（元）	427,483,445.15	384,042,811.35	11.31%

三、会计报表主要项目的说明

（一）资产

单位：元

项目	期末余额	期初余额	同比增减额	增减%
流动资产：	337,640,768.18	275,348,469.40	62,292,298.78	22.62%
货币资金	119,122,529.87	56,603,429.38	62,519,100.49	110.45%
交易性金融资产		46,278,300.00	——	——
应收票据	3,885,529.80	1,647,106.68	2,238,423.12	135.90%
应收账款	8,539,064.75	65,472,709.87	24,889,810.25	38.02%
存货	106,093,358.62	84,855,603.06	21,237,755.56	25.03%
其他流动资产	53,529.43	10,029,425.16	-9,975,895.73	-99.47%
非流动资产：	149,200,687.31	149,645,388.23	-444,700.92	-0.30%
投资性房地产	4,677,978.24	5,267,697.36	-589,719.12	-11.20%
固定资产	113,375,131.11	114,095,371.84	-720,240.73	-0.63%
其他非流动性资产	5,280,000.00	5,011,015.15	268,984.85	5.37%

变化较大项目说明：

1、货币资金同比增加 6,251.91 万元，增幅 110.45%，主要系公司 2020 年中行理财产品到期赎回所致；

2、交易性金融资产同比减少 4,627.83 万元，主要系公司 2020 年银行理财到期赎回所致；

3、应收票据同比增加 223.84 万元，增幅 135.9%，主要系公司 2020 年用票据结算方式增加及票据未到托收日期所致；

4、应收账款同比增加 2,488.98 万元，增幅 38.02%，主要系公司 2020 年销售增加，导致应收账款余额增加；

5、其他流动资产同比减少 997.59 万元，减幅 99.47%，主要系公司 2020 年中行募集集资购买理财产品 1000 万到期赎回所致。

（二）负债和所有者权益

单位：元

项目	期末余额	期初余额	同比增减额	增减%
流动负债	52,949,021.12	30,558,977.22	22,390,043.9	73.27%
应付账款	10,628,912.72	6,649,993.04	3,978,919.68	59.83%
预收款项		9,917,800.13	——	——
合同负债	12,655,627.77		——	——
应付职工薪酬	12,430,778.01	4,580,383.04	7,850,394.97	171.39%
应交税费	11,879,181.15	7,494,508.50	4,384,672.65	58.51%
非流动负债	6,408,989.22	10,392,069.06	-3,983,079.84	-38.33%
递延收益	6,408,989.22	10,350,324.06	-3,941,334.84	-38.08%
所有者权益合计	427,483,445.15	384,042,811.35	43,440,633.8	11.31%

变化较大项目说明：

1、应付账款同比增加 397.89 万元，增幅 59.83%，主要系公司 2020 年购买原材料增多所致；

2、预收款项变动，主要系公司 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则将原分类为“预收账款”调整至“合同负债”；

3、应付职工薪酬同比增加 785.04 万元，增幅 171.39%，主要系公司 2020 年计提年终奖及业务提成所致；

4、合同负债变动，主要系公司 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准

将原分类为“预收账款”调整至“合同负债”；

5、应交税费同比增加 438.47 万元，增幅 58.51%，主要系公司 2020 年利润增长，企业所得税和增值税增加所致；

6、递延收益同比减少 394.13 万元，减幅 38.08%，主要系公司 2020 年结转计入当期损益的政府补助金额增长所致。

（三）经营情况

单位：元

项目	本期金额	上期金额	同比增减额	增减%
一、营业收入	205,268,528.74	177,743,282.74	27,525,246.00	15.49%
二、营业成本	69,635,921.32	62,330,820.18	7,305,101.14	11.72%
三、税金及附加	3,395,196.69	3,021,733.94	373,462.75	12.36%
四、销售费用	33,684,020.03	32,344,739.25	1,339,280.78	4.14%
五、管理费用	33,579,538.90	36,853,665.87	-3,274,126.97	-8.88%
六、研发费用	20,210,634.79	17,851,568.72	2,359,066.07	13.21%
七、财务费用	-426,063.86	-658,123.71	232,059.85	35.26%
八、其它收益	14,091,681.57	9,693,796.28	4,397,885.29	45.37%
九、投资收益	986,492.88	1,063,632.42	-77,139.54	-7.25%
十、公允价值变动收益		278,300.00	——	——
十一、信用减值损失	-3,535,214.30	-1,958,741.84	1,576,472.46	80.48%
十二、资产减值损失	-175,748.89	-138,599.58	37,149.31	26.80%
十三、资产处置收益	45,857.51	-11,322.72	57,180.23	505.00%
十四、营业利润	56,602,349.64	34,925,943.05	21,676,406.59	62.06%
十五、营业外收入	81,856.71	196,995.04	-115,138.33	-58.45%
十六、营业外支出	63,054.21	3,006.79	60,047.42	1997.06%
十七、利润总额	56,621,152.14	35,119,931.30	21,501,220.84	61.22%
十八、所得税费用	6,264,508.29	4,692,727.29	1,571,781.00	33.49%

项目	本期金额	上期金额	同比增减额	增减%
十九、净利润	50,356,643.85	30,427,204.01	19,929,439.84	65.50%

变化较大项目说明：

1、其他收益同比增加 439.79 万元，增幅 45.37%，主要系公司 2020 年结转计入当期损益的政府补助金额增长及 2020 年增值税退税增加所致；

2、财务费用同比增加 23.21 万元，增幅 35.26%，主要系公司 2020 年利息收入和汇兑收益减少所致；

3、公允价值变动收益同比减少 27.83 万元，主要系公司 2020 年年交易性金融资产到期所致；

4、信用减值损失同比增加 157.65 万元，增幅 80.48%，主要系公司 2020 年根据新金融工具准则，将应收账款和其他应收款坏账准备由资产损失科目重分类为本科目；

5、资产处置收益同比增加 5.72 万元，增幅 505.00%，主要系公司 2020 年固定资产处置收益增加所致；

6、营业利润同比增加 2167.64 万元，增幅 62.06%，主要系 2020 年公司业务增长，销售收入增加所致；

7、营业外收入同比减少 11.51 万元，减幅 58.45%，主要系公司 2020 年从政府部门获得的补助资金减少所致；

8、营业外支出同比增加 6.00 万元，增幅 1997.06%，主要系公司 2020 年非经营性支出同比增加所致；

9、利润总额同比增加 2150.12 万元，增幅 61.22%，主要系 2020 年公司业务增长，销售收入增加所致；

10、所得税费用同比增加 157.18 万元，增幅 33.49%，主要系公司 2020 年利润增加从而导致应交企业所得税增加所致；

11、净利润同比增加 1992.94 万元，增幅 65.5%，主要系公司 2020 年业务增长，销售收入增加所致。

（四）现金流量情况

单位：元

项目	本期金额	上期金额	同比增减额	增减%
一、经营活动产生的现金流量净额	21,115,392.78	18,626,274.42	2,489,118.36	13.36%
经营活动现金流入量	221,185,274.29	216,439,297.89	4,745,976.40	2.19%
经营活动现金流出量	200,069,881.51	197,813,023.47	2,256,858.04	1.14%
二、投资活动产生的现金流量净额	48,277,104.43	-31,163,304.59	79,440,409.02	-254.92%
投资活动现金流入量	117,448,278.76	81,236,465.75	36,211,813.01	44.58%
投资活动现金流出量	69,171,174.33	112,399,770.34	-43,228,596.01	-38.46%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-6,916,010.05	-3,918,082.31	-2,997,927.74	76.52%
筹资活动现金流入量		231,524.00	——	——
筹资活动现金流出量	6,916,010.05	4,149,606.31	2,766,403.74	66.67%

变化较大项目说明：

1、投资活动现金流入同比增加 3,621.18 万元，增幅 44.58%，主要系公司 2020 年累计收回理财产品所致；

2、投资活动现金流出同比减少 4,322.86 万元，减幅 38.46%，主要系公司 2020 年累计购买了理财产品比去年少所致；

3、筹资活动现金流入同比减少 23.15 万元，主要系公司 2020 年没有保函保证金所致；

4、筹资活动现金流出同比增加 276.64 万元，增幅 66.67%，主要系公司 2020 年分红所致。

以上数据均为合并数据。

江苏东华测试技术股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 7 日